



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 023/2019-PROGEP

**RESULTADO DOS RECURSOS RELATIVOS AOS GABARITOS PRELIMINARES E QUESTÕES DA PROVA
OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL
N. 007/2019-PROGEP**

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público o resultado do julgamento dos recursos relativos aos gabaritos preliminares e questões da prova objetiva do Concurso Público para Técnico-Administrativos em Educação regido pelo Edital n. 007/2019-PROGEP, conforme discriminado abaixo:

Língua Portuguesa (todos os cargos de Nível Superior)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
1	Indeferido	1476	23081.058767/2019-99
		263	23081.059557/2019-18
2	Indeferido	1287	23081.059256/2019-94
3	Indeferido	843	23081.059908/2019-91
4	Indeferido	263	23081.059558/2019-62
5	Indeferido	428	23081.058494/2019-82
		1476	23081.058770/2019-11
9	Indeferido	360	23081.059352/2019-32
		65	23081.058709/2019-65
		769	23081.058521/2019-17
		673	23081.059243/2019-15
		1354	23081.059362/2019-78
		263	23081.059560/2019-31
10	Indeferido	360	23081.059353/2019-87
		673	23081.059244/2019-60
		701	23081.060163/2019-11

Legislação (todos os cargos de Nível Superior)

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
12	Indeferido	360	23081.059354/2019-21
16	Indeferido	245	23081.059230/2019-46
20	Deferido – QUESTÃO ANULADA. Justificativa da Banca Elaboradora: A questão apresenta duas alternativas corretas. A saber estão corretas as alternativas “C” e “E”.	360	23081.059355/2019-76
		78	23081.059060/2019-08
		245	23081.059231/2019-91
		701	23081.060164/2019-57

20	Indeferido, porém QUESTÃO ANULADA . Justificativa da Banca Elaboradora: A questão apresenta duas alternativas corretas. A saber estão corretas as alternativas "C" e "E".	568	23081.059492/2019-19
		1424	23081.058681/2019-66
		1576	23081.059508/2019-85
		263	23081.059559/2019-15

Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
22	Indeferido	360	23081.059356/2019-11
		840	23081.059563/2019-75
24	Indeferido	568	23081.059494/2019-08
		250	23081.059905/2019-57
26	Indeferido	360	23081.059357/2019-65
		250	23081.059906/2019-00
29	Indeferido	360	23081.059358/2019-18
45	Indeferido	360	23081.059359/2019-54
		568	23081.059490/2019-11
		250	23081.059907/2019-46
47	Indeferido	360	23081.059361/2019-23
48	Indeferido	1093	23081.059171/2019-14

Cargo: Fisioterapeuta - Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
21	Indeferido	65	23081.058705/2019-87
23	Indeferido	123	23081.058619/2019-74
29	Indeferido	468	23081.059501/2019-63
31	Deferido – GABARITO ALTERADO PARA LETRA “B”. Justificativa da Banca Elaboradora: Somente a afirmativa II está correta.	1287	23081.059254/2019-03
	65	23081.058710/2019-90	
36	Deferido – QUESTÃO ANULADA Justificativa da Banca Elaboradora: O enunciado da questão está inadequado para a compreensão e interpretação das alternativas apresentadas.	1287	23081.059257/2019-39
	1424	23081.058682/2019-19	
38	Deferido - GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D”. Justificativa da Banca Elaboradora: Apenas as afirmativas I e III estão corretas.	123	23081.058618/2019-20
	752	23081.059507/2019-31	
38	Indeferido, porém, GABARITO ALTERADO PARA LETRA “D”. Justificativa da Banca Elaboradora: Apenas as afirmativas I	468	23081.059506/2019-96
	1357		

	e III estão corretas.	1671	23081.059498/2019-88
39	Indeferido	65	23081.058707/2019-76
		1287	23081.059255/2019-40

Cargo: Médico/Clínica Geral - Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
43	Indeferido, porém, QUESTÃO ANULADA . Justificativa da Banca Elaboradora: A questão apresenta duas alternativas corretas. A saber estão corretas as alternativas “A” e “E”.	1517	23081.058520/2019-72

Cargo: Psicólogo - Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
24	Indeferido	1576	23081.059509/2019-20
31	Indeferido	1476	23081.058766/2019-44
		1299	23081.058937/2019-35
		1576	23081.059512/2019-43
35	Deferido – QUESTÃO ANULADA . Justificativa da Banca Elaboradora: A questão apresenta duas alternativas corretas. A saber estão corretas as alternativas “A” e “C”.	797	23081.058786/2019-15
		641	
		1299	23081.058938/2019-80
36	Indeferido	1354	23081.059363/2019-12
		1038	23081.059522/2019-89
		1038	23081.059521/2019-34
39	Indeferido	1476	23081.058769/2019-88
		1038	23081.059520/2019-90
50	Deferido - GABARITO ALTERADO PARA LETRA “E” . Justificativa da Banca Elaboradora: A única alternativa na qual consta uma ou mais expressões que não correspondem a cognições mal-adaptativas conforme o modelo da TCC é a letra E.	797	23081.058787/2019-60
		641	
		107	23081.059234/2019-24
		110	23081.059023/2019-91
		1838	23081.058984/2019-89
		1299	23081.058939/2019-24
50	Indeferido, porém, GABARITO ALTERADO PARA LETRA “E” . Justificativa da Banca Elaboradora: A única alternativa na qual consta uma ou mais expressões que não correspondem a cognições mal-adaptativas conforme o modelo da TCC é a alternativa “E”.	1476	23081.058771/2019-57
		1576	23081.059510/2019-54
		1038	23081.059519/2019-65
		795	23081.058772/2019-00
		673	23081.059242/2019-71
		1354	23081.059364/2019-67
		1094	23081.058760/2019-77

Cargo: Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Conhecimentos Específicos

Questão	Situação do recurso	Candidato (inscrição)	Processo
27	Indeferido	896	23081.058985/2019-23
34	Indeferido	896	23081.058986/2019-78
43	Indeferido	896	23081.058987/2019-12

Nos casos de **alteração de gabarito**, as provas serão corrigidas em função do novo gabarito. Tal situação poderá acarretar ganho ou perda de pontos por parte dos candidatos (subitem 11.5 do Edital n. 007/2019).

A pontuação correspondente às **questões anuladas** será atribuída a todos os candidatos. Para os candidatos que já obtiveram acerto nestas questões, não haverá alteração na pontuação (subitem 11.6 do Edital n. 007/2019-PROGEP).

Os gabaritos definitivos serão publicados na página do concurso (<https://www.ufsm.br/pro-reitorias/progep/editais/007-2019/>).

Os candidatos, mediante identificação, poderão ter vistas dos seus processos de recurso na Coordenadoria de Concursos/PROGEP, sala n. 354, 3º andar do Prédio da Administração Central - Campus, no período de **29 de novembro a 13 de dezembro de 2019**, das 08h às 12h e das 13h30min às 17h, exceto sábados, domingos e feriados.

O resultado dos recursos é de caráter irrecorrível na esfera administrativa (subitem 11.13 do Edital n. 007/2019-PROGEP).

Santa Maria, 28 de novembro de 2019.

Adm. Marcia Helena do Nascimento Lorentz
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas